工作室带头人职责

（一）负责依据公司战略规划、专业发展和人才开发需

要，制定工作室管理制度，编制人才培养计划和年度重点工

作计划。

（二）负责组织团队成员编写、整理工作室相关材料，

并对项目质量、研究成果、知识产权保护承担主要责任。

（三）负责开展“导师带徒”等活动，与优秀教师签订

师徒协议，进行专业培养，定期开展专业研讨，指导老师进

行最新的课题研究。

（四）负责结合工作实际对研究方向和工作内容进行调

整，对工作室成员变动情况提出调整建议。

工作室职责

（一）培养教学名师，充分发挥专家工作室在中心培训

师人才培养支撑工作中的“示范区、排头兵、新高地”作用，

通过师带徒，传帮带的形式开展配电专业技能传承。

（二）开发精品资源共享课程，紧跟电网发展形势和公

司对人才技能水平提升的要求，研究开发精品资源共享课程

和配电专业资源库，传授新思想、新技术、新技能的课程开

发。

（三）提升中心品牌，通过亮旗送教，到国网公司系统

各单位授课，提升中心的培训品牌知名度和影响力。

（四）提升专家授课水平，从公司系统配电专业专家人

才库中选取一部分传授配电技能，提升专家人才的实践技能

能力。

（五）参加技能竞赛，培养骨干成员参加及指导学生（学

员）教育厅、行指委、公司系统等举办的配电技能竞赛。

校企融合 技能引领 匠心筑梦 服务社会

——工作室介绍

工作室负责人一直工作在教育战线的第一线，专长于电力类专业

的教学、培训与研究，致力于电力专业建设、课程教学改革和各类教

科研项目的开发及应用，被评为山西电力技术院配电技术专家和教育

培训技术专家，山西省职业教学名师、“双师型”优秀教师、省公司

最具专业特长员工“三专名人。

主持建成了省电力公司农电培训基地、智能配电网培训基地、安

全应急培训基地和省级、国家级高职院校示范实训基地《电工电子实

训基地》和《电力工程实训基地》；主持完成了省级示范院校建设的

发电重点专业、央财支持的供用电技术重点专业和省级特色和重点专

业《电力系统继电保护与自动化》专业建设；主持、主讲的课程有四

门被评为省级精品课程；参与完成了多项教科研项目，《提升供电专

业服务电力行业发展能力的研究与实践》获省级教研成果一等奖，编

写出版了多部教材,多篇论文在各类期刊发表。

关于成立国网山西技培中心专家工作室的请示

中心领导：

为进一步加强中心培训师队伍建设，提升中心培训品牌

影响力，培养名师大师，依据《国网山西省电力公司技能专

家工作室管理办法》（晋电企协〔2018〕646 号）相关规定，

谭绍琼同志符合专家工作室带头人的基本条件，特申请成立

以谭绍琼同志为带头人的专家工作室。依据命名规则工作室

名称拟定为“国网山西技培中心谭绍琼配电技能专家工作

室”。

妥否，请指示。

国网山西技能培训中心培训管理部

2019 年 12 月 20 日

附件：国网山西技培中心谭绍琼配电技能专家工作室建

设方案

国网山西技培中心谭绍琼配电技能

专家工作室建设方案

依据国网山西电力公司 2018 年 6 月 15 日下发的《国网

山西省电力公司技能专家工作室管理办法》，省公司专家工

作室实行“分级建设、集中验收、统一命名、定期考核” 的

建设思路，为此申请开展中心层面的专家工作室建设，对照

专家工作室的建设要求和评审标准，制定此方案。

一、中心级专家工作室名称

国网山西技培中心谭绍琼配电技能专家工作室

二、工作室组织架构

工作室带头人：谭绍琼

核心骨干成员：孙爱东 张建军 胡月星 王义飞 张丽珍

任贤 毛蕴娟 王珏 厉卫娜

其他成员：中心本部、临汾分部、大同分部 45 岁及以

下专业教师 10 人。

三、工作室带头人职责

（一）负责依据公司战略规划、专业发展和人才开发需

要，制定工作室管理制度，编制人才培养计划和年度重点工

作计划。

（二）负责组织团队成员编写、整理工作室相关材料，

并对项目质量、研究成果、知识产权保护承担主要责任。

（三）负责开展“导师带徒”等活动，与优秀教师签订

师徒协议，进行专业培养，定期开展专业研讨，指导老师进

行最新的课题研究。

（四）负责结合工作实际对研究方向和工作内容进行调

整，对工作室成员变动情况提出调整建议。

四、工作室的职责

（一）培养教学名师，充分发挥专家工作室在中心培训

师人才培养支撑工作中的“示范区、排头兵、新高地”作用，

通过师带徒，传帮带的形式开展配电专业技能传承。

（二）开发精品资源共享课程，紧跟电网发展形势和公

司对人才技能水平提升的要求，研究开发精品资源共享课程

和配电专业资源库，传授新思想、新技术、新技能的课程开

发。

（三）提升中心品牌，通过亮旗送教，到国网公司系统

各单位授课，提升中心的培训品牌知名度和影响力。

（四）提升专家授课水平，从公司系统配电专业专家人

才库中选取一部分传授配电技能，提升专家人才的实践技能

能力。

（五）参加技能竞赛，培养骨干成员参加及指导学生（学

员）教育厅、行指委、公司系统等举办的配电技能竞赛。

五、专家工作室的硬件建设

依据《国网山西省电力公司技能专家工作室管理办法》

中对工作室的硬件要求，“具备开展工作室日常活动所需的

场地和配套办公用品”，“具备开展日常活动和技术创新所需

的设施、设备及工器具”，准备讲工作室建设分为课程演示

及研讨区、日常办公区、成果展示区三个部分，工作室硬件

配备方案如下：

（一）标识系统：大师工作室的标识标牌

门口挂“国网山西技培中心谭绍琼配电专家工作室”不

锈钢牌匾。室内版面：专家工作室职责版面、成果展示版面。

（二）试讲及研讨区：主要用于课程的试讲、配电技能

专题研讨、课程设计开发等活动

硬件配置：高清投影仪 1 台，白板 1 块、音箱系统 1 套、

圆形会议桌（10 人）、椅子 10 把，书柜 2 个。

（三）办公室区：用于工作室的日常工作。

硬件配置：办公室桌椅（2 个工位），打印复印一体机 1

台、台式电脑 2 台、笔记本电脑 2 台。

六、大师工作室带头人成果

（一）带头人主要荣誉

1.山西电力技术院配电技术专家和教育培训技术专家

2.山西省职业教学名师

3.“双师型”优秀教师，劳动竞赛记二等功

4.国家电网公司人力资源工作先进个人

5.国网山西省电力公司最具专业特长员工“三专名人

6.全国电力职业教育教材编审委员会电力工程专家

7.全国优秀教育园丁

8.电力行业职业技能鉴定高级考评员、高级企业培训师、

高级电气工程师

（二）带头人主要成果

主持建成了省电力公司农电培训基地、智能配电网培训

基地、安全应急培训基地和省级、国家级高职院校示范实训

基地《电工电子实训基地》和《电力工程实训基地》；主持

完成了省级示范院校建设的发电重点专业、央财支持的供用

电技术重点专业和省级特色和重点专业《电力系统继电保护

与自动化》专业建设；主持、主讲的课程有四门被评为省级

精品课程；参与完成了多项教科研项目，《提升供电专业服

务电力行业发展能力的研究与实践》获省级教研成果一等奖，

编写出版了教材八部,多篇论文在各类期刊发表，其中三篇

被 EI 收录。

多次组织实施省电力公司农电、配电比武，多次担任国

网公司农电竞赛裁判和理论命题人员，指导学员（学生）参

加技能竞赛并取得较好成绩；主讲电力类专业课程电力安全

技术、电力系统分析、变配电运维专业知识和技能操作，电

力营销管理、供电所管理、特种作业（高压电工、高压试验、

继电保护）取证培训等课程，授课效果良好，得到一致好评。

谭绍琼名师工作室活动记录

杨建东名师工作室活动记录

杨建东名师荣誉

	2019年-出版的核心期刊论文
	2019年-专利资料
	2020年-专利资料
	教师技能竞赛获奖
	名师工作室制度
	谭绍琼名师工作室成立文件
	谭绍琼名师工作室活动记录
	杨建东名师工作室活动记录
	杨建东名师荣誉
	张建军山西省模范教师